

Số: **2051**/KH-UBND

Triệu Sơn, ngày **26** tháng 8 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện thí điểm mô hình mẫu về quản lý, bảo vệ hành lang an toàn giao thông đường bộ trên tuyến Quốc lộ 47 đoạn qua địa bàn huyện Triệu Sơn.

Thực hiện công văn số 2846/SGTVT-QLGT ngày 31/7/2019 của Sở Giao thông Vận tải Thanh Hóa về việc thí điểm mô hình mẫu về quản lý, bảo vệ hành lang an toàn giao thông đường bộ. UBND huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện thí điểm mô hình mẫu về quản lý, bảo vệ hành lang an toàn giao thông đường bộ trên tuyến Quốc lộ 47 đoạn qua địa bàn huyện (đài 16km), gồm các xã Dân Lý, Dân Quyền, Dân Lực, Thọ Thế, Thọ Dân, Thọ Ngọc và Thọ Cường với các nội dung chủ yếu sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông, hành lang an toàn giao thông đường bộ;

2. Tăng cường công tác quản lý lòng lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông đường bộ; đồng thời nâng cao nhận thức của người dân về tầm quan trọng của hành lang và quản lý hành lang an toàn giao thông đường bộ, nhằm đảm bảo an toàn giao thông, góp phần giảm thiểu tai nạn và ùn tắc giao thông.

3. Ngăn chặn vi phạm, xử lý các trường hợp vi phạm hành lang ATGT trên QL.47, bao gồm:

+ Xử phạt vi phạm hành chính, các vi phạm kết cấu hạ tầng giao thông, hành lang an toàn đường bộ theo quy định tại Nghị định số 46/2016/NĐ-CP ngày 26/5/2016;

+ Cưỡng chế vi phạm theo quy định tại Luật xử lý vi phạm hành chính 2012.

4. Phổ biến, quán triệt nhiệm vụ đến từng cán bộ, công chức, viên chức và người dân trên địa bàn; gắn trách nhiệm của cá nhân người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ, bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ thẩm quyền của các cơ quan, đơn vị thực thi công vụ.

II. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Từ ngày 30/8/2019 đến hết tháng 11/2019.

2. Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện: Trước ngày 15/12/2019.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND các xã: Dân Lý, Dân Quyền, Dân Lực, Thọ Thế, Thọ Dân, Thọ Ngọc và Thọ Cường

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động tổ chức, cá nhân dọc tuyến đường chấp hành quy định của pháp luật về quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ.

- Huy động các lực lượng như: Công an xã, an ninh khối, xóm, các đoàn thể (đoàn thanh niên, hội phụ nữ)... trực tiếp thực hiện giải tỏa đối với các điểm vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ của các tổ chức, cá nhân vi phạm nhưng không chấp hành việc tự nguyện giải tỏa.

- Phối hợp với đơn vị quản lý đường bộ quản lý phạm vi an toàn hành lang đường bộ trên tuyến Quốc lộ 47, cụ thể:

+ Quản lý việc xây dựng nhà ở, công trình, không để vi phạm mốc giới sử dụng đất, không bày bán hàng, họp chợ, để phương tiện, vật liệu xây dựng và các vật dụng khác trên lòng lề đường, vỉa hè, hành lang ATGT trên quốc lộ 47.

+ Đối với các vi phạm để biển quảng cáo, vật liệu xây dựng, bàn ghế đá, đồ mỹ nghệ,...trong phạm vi rãnh dọc, lòng đường, lề đường, vỉa hè, UBND các xã tuyên truyền cho tổ chức, cá nhân tự giác tháo dỡ, giải tỏa, hoàn trả mặt bằng nguyên trạng, tổ chức ký cam kết không lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ.

+ Đối với các công trình thiết yếu như chôn cột điện, cáp quang, đường nước,...; san lấp mặt bằng đầu nối giao thông, xây dựng cống chào...dọc quốc lộ 47, UBND xã có trách nhiệm tuyên truyền, hướng dẫn chủ công trình thực hiện việc xin chấp thuận, cấp phép thi công theo quy định tại Thông tư số 50/2015/TT-BGTVT ngày 23/9/2015, Thông tư số 35/2017/TT-BGTVT ngày 19/10/2017 của Bộ Giao thông vận tải, Quyết định số 909/QĐ-UBND ngày 18/3/2015 của Chủ tịch UBND tỉnh.

+ Đối với các vi phạm mà người dân đổ bê tông vượt nổi đường vào nhà lấn ra mặt đường, san lấp mặt bằng làm lấp, hư hỏng rãnh dọc; UBND xã lập biên bản, yêu cầu chủ công trình phải phá dỡ, nạo vét, khơi thông và hoàn trả rãnh dọc, thu dọn vật liệu gọn gàng, vệ sinh mặt bằng sạch sẽ.

+ Đối với trường hợp phát hiện vi phạm đổ đất đá thải dọc hai bên đường trong phạm vi đất dành cho đường bộ yêu cầu tổ chức, cá nhân hoàn trả mặt bằng như nguyên trạng, san gạt đất đá ra ngoài phạm vi phần đất của đường bộ để đảm bảo thoát nước mặt đường.

- Phải có biện pháp xử lý nghiêm theo quy định đối với trường hợp các tổ chức, cá nhân vi phạm hành lang an toàn đường bộ nhưng không chấp hành việc giải tỏa các vi phạm; kiến nghị giải quyết đối với trường hợp vượt thẩm quyền.

(Kèm theo bảng thống kê chi tiết các vi phạm hành lang an toàn đường bộ trên tuyến quốc lộ 47 đoạn qua huyện Triệu Sơn của Sở Giao thông Vận tải).

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Tăng cường công tác quản lý, tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện ban hành chi tiết nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã trên tuyến QL.47 và chỉ đạo công tác triển khai thực hiện kế hoạch ra quân lập lại trật tự hành lang ATGT đường bộ trên tuyến QL.47 đoạn qua địa bàn huyện, tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND huyện, Sở Giao thông Vận tải theo quy định.

- Phối hợp cùng phòng Tài nguyên & Môi trường rà soát các đồ án quy hoạch đô thị, quy hoạch dân cư mới, quy hoạch giao thông. Đối với những quy hoạch chưa cắm mốc lộ giới, hướng dẫn cho các xã quản lý chỉ giới hành lang an toàn giao thông theo đúng quy hoạch đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

3. Công an huyện

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát trong đợt ra quân cao điểm, chú trọng công tác tuần tra lưu động, nhằm phát hiện, xử lý kịp thời các điểm vi phạm lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ.

- Kiểm tra các điểm kinh doanh sản xuất gỗ xẻ, tập kết vật liệu xây dựng, điểm bán luồng, tre, nứa..., tụ điểm kinh doanh hàng hóa tự phát trước cổng Công ty Giày ALERON Việt Nam tại xã Thọ Dân; đặt biển hiệu, biển quảng cáo trên

phần đất hành lang an toàn giao thông dọc tuyến QL. 47, để kịp thời xử lý các điểm vi phạm về hành lang an toàn đường bộ theo quy định.

- Phối hợp cùng Đội đảm bảo giao thông huyện bố trí lực lượng, phương tiện hỗ trợ UBND các xã xử lý các trường hợp vi phạm của các tổ chức, cá nhân nhưng cố tình chống đối không thực hiện giải tỏa.

4. Đội đảm bảo giao thông huyện

Bố trí lực lượng, phương tiện phối hợp cùng Cảnh sát giao thông - Công an huyện hỗ trợ UBND các xã xử lý các vi phạm về lấn chiếm lòng lề đường và hành lang đường bộ theo quy định. Không để tình trạng lấn chiếm như: Bày bán các vật dụng như gỗ, nứa, luồng,...; lấn chiếm hành lang hợp chợ, để vật liệu xây dựng, đặt biển hiệu, biển quảng cáo trên phần đất hành lang ATGT trên tuyến QL. 47.

5. Phòng Văn hóa và TT, Trung tâm VH TT, Đài Truyền thanh

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông. Tăng cường và nâng cao hiệu quả các chuyên mục, chương trình, nội dung về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông để nâng cao ý thức tự giác của người tham gia giao thông, đẩy mạnh pháp luật về trật tự an toàn giao thông đến tận cơ sở, thôn bản, khu phố, xã, thị trấn trên địa bàn.

- Thực hiện đa dạng hóa về hình thức tuyên truyền về an toàn giao thông phù hợp với nhóm đối tượng khác nhau; đẩy mạnh trên các phương tiện thông tin đại chúng, trọng tâm trên truyền hình, truyền thanh, tuyên truyền trực quan, lưu động, sử dụng các thông điệp, băng zôn, khẩu hiệu...

- Tổ chức chiến dịch tuyên truyền theo chủ đề: Đảm bảo hành lang an toàn giao thông đường bộ.

6. Chế độ thông tin, báo cáo:

- Báo cáo tháng: UBND các xã báo cáo kết quả thực hiện giải tỏa các vi phạm hành lang an toàn đường bộ trên tuyến QL.47 về UBND huyện trước 10h30 ngày 25 hàng tháng.

- Báo cáo tổng kết: UBND các xã báo cáo tổng kết đợt ra quân thực hiện giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ gửi về UBND huyện trước 10h30 ngày 05/12/2019.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện thí điểm mô hình mẫu về quản lý, bảo vệ hành lang an toàn đường bộ trên tuyến quốc lộ 47, đoạn qua địa bàn huyện Triệu Sơn. Yêu cầu UBND các xã, thị trấn, các ngành liên quan căn cứ chức năng nhiệm vụ xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện nghiêm túc nội dung trên. /

Nơi nhận:

- Sở Giao thông Vận tải (b/c);
- Thường vụ Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã dọc QL.47;
- Lưu VT, KTHT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Hồ Trường Sơn